Ac ut singula loca in argumento proposito breviter explicemus, in cap. 43 et 50. libri Genesios, non dicit Joseph a Deo impulsus fuisse fratres suos ad scelus, sed Deum convertisse malum eorum in bonum. Sic enim ait: *Vos cogitastis de me malum, sed Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me, et salvos faceret multos populos* (3). Consolatur autem Joseph fratres suos, ostendens bonum rei eventum ex divina providentia, quæ malum illud permisit, ut multa, et magna bona inde eliceret. Id enim significat illa verba cap. 45: *Nolite timere, neque durum vobis videatur, quod me vendidistis in his regionibus. Pro salute enim vestra misit me Dominus ante vos* (4). Neque enim parva consolatio est ei, qui peccavit, et quem peccati jam poenitet, si videat occasione peccati sui magnum aliquod bonum esse consequutum.

Illud autem: *Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum*, in eundem sensum recidit. Pertinet enim (ut exponit Chrysostomus homil. 64. in Genes.) ad consolatio nem fratrum, et sensus est: Nisi Deus permittere voluisset id, quod de me facere conabamini, non potuissetis vestro consilio, quidquam agere: propterea non vestro consilio, sed Dei providentiæ ascribo causam ingressus mei in Ægyptum, quod etiam docet S. Ambrosius lib. de Joseph, cap. 12. ubi scribit, S. Joseph non tam attendisse quod a fratribus missus fuisse ad mortem, quam quod a Deo missus fuisset ad vitam, et ideo fraternam charitatem conatum esse peccatum illorum excusare, et causam ingressus sui in Ægyptum, non illorum impietatis, sed Dei providentiæ tribuisse.

(1) Prov. XIV, 22.

(1) Gen. XLV, 8; ibid. L, 49. — (2) Act. II, 23; ibid. IV, 27. — (3) Gen. L, 20. — (4) Gen. XLV, 5.

Illud autem cap. 1. : *Nolite timere, num Dei possimus resistere voluntati* (1), longe alium sensum habet, quam prima fronte verba prae se ferre videantur. Non enim significat, non potuisse fratres Joseph resistere Dei voluntati, quae erat, ut Joseph Aegyptiis venderetur: sed non potuisse ipsum Joseph resistere Dei voluntati, quae erat, ut fratribus suis ignosceret. Verba enim Hebraea haec sunt, Nolite timere nam sub Deo sum ego *החיה אלהים ביני ואל תיראו לי* et concordat textus Graecus et Chaldaeus, et sensus est ut exponit Chrysostomus homil. ult. in Genes. Deum timeo, et illi subiectus sum, et ideo illum imitari, ei quoque obedire debeo. Quare cum ille tam magna bona mihi praesulerit per occasionem huius venditionis, non debeo, nec possum vobis irasci, ne ingratus erga Deum videar. Itaque verba illa interpretis Latini : *Num Dei possumus resistere voluntati?* ad solum Joseph referenda sunt, qui de se in numero multitudinis loquitur, quod non est inusitatum, praesertim cum de ea re loquatur, quae ad omnes pertinet, qui vere Deum timeant.